
第98期
中間報告書

2021年４月１日
▼

2021年９月30日

証券コード 6822



　LPWA※のアンライセンス
バンドを使用したLoRa®ネ
ットワークを構築し、様々
な場面で低消費電力で長距
離の通信を実現します。

株主の皆さまへ

　株主の皆さまにおかれまして
は平素より格別のご高配を賜
り、厚く御礼申し上げます。
　第98期（2021年度）上半期
は、新型コロナウイルス感染症
のワクチン接種が進んだもの
の、想定以上に事業活動への影
響が拡大する状況となりました。
　当社は中期計画の２年目とし
て、３つの成長ドライバー事業
のさらなる高度化、次の事業成長基盤の開拓に取り組
んでまいりました。
　しかしながら、半導体に代表される世界的な部材不
足の影響が急拡大し、生産活動の一部停滞や、大幅な
原価率悪化が生じました。その結果、今期の業績予想
を大幅に下方修正せざるを得なくなり、配当予想は無
配と変更させて頂きました。株主の皆さまには大変な
ご迷惑・ご心配をお掛けしております。
　今後しばらくの間、部材調達難の状況は継続するも
のと思われますが、将来を見据えた継続的な技術蓄
積、製品開発によりお客様ニーズに迅速・的確に対応
することによって損益改善を図ってまいりたいと考え
ております。
　引き続きのご理解、ご支援を賜りますようよろしく
お願い申し上げます。

取締役社長　石 田　 甲

IoT/LPWA機器

主力製品紹介

※LPWA：Low Power Wide Areaの略。



　新型コロナウイルス感染症対応等による各自治体方
針の変更の影響もあり、防災・減災ソリューション事
業が伸び悩み、中期計画を下回る結果となる見込みです。

中期計画

　2020-2022年度中期計画に対する、各事業の
2021年度売上中間実績及び通期予想は以下のグラフ
のとおりとなっております。

※2019年度売上実績を100とした指数

　売上時期が2020年度に前倒しになったことに加
え、部材長納期問題による受注の停滞に伴い、2020
年度と比較し減少することが見込まれております。

2019年度
実績

2020年度
実績

2021年度
予想

0

100

200

300

400

▌光波長多重伝送システム事業
■ 実績　 ■ 通期予想

　水道・ガス事業者向けの自動検針案件が一部具体化
してきております。既存の官公庁を中心とした監視案
件を含め、売上拡大を見込んでおります。

2019年度
実績

2020年度
実績

2021年度
予想

0

50

100

150

▌IoTシステム事業
■ 実績　 ■ 通期予想

2019年度
実績

2020年度
実績

2021年度
予想

0

50

100

150

▌防災・減災ソリューション事業
■ 実績　 ■ 通期予想



　2021年８月
19日～20日の
２日間、大阪で
開催されました

『第８回 震災対
策技術展』に出
展いたしました。
　ブースでは、LPWA技術を活用したソリューショ
ン及びシステムの提案を実施し、多くの来場者様か
ら興味・関心の声を頂きました。

　展示会では、主力製
品の１つである可搬型
LoRa®ゲートウェイ
をさらに小型化した製
品の試作品を展示いた
しました。

震災対策技術展

新棟建設

　今年４月に着工いたしました水沢製作所（岩手県
奥州市）の新棟（６号棟）建設が予定通り９月16日
に竣工いたしました。
　既に10月より稼働を
開始しており、５G関
連製品や無線関連製品
などの事業活動の中核
を担う開発・生産拠点
となっております。



第96期
2019年度

第97期
2020年度

第98期
2021年度

25,314

9,6339,633 9,1539,153 10,568

29,410

中間 通期

中間 通期

第96期
2019年度

第97期
2020年度

第98期
2021年度

△356

569

△1,497

303

△1,165

中間 通期

▌売上高（単位:百万円） ▌営業利益（単位:百万円）

第96期
2019年度

第97期
2020年度

第98期
2021年度

△328

620

△1,427

375

△1,137

中間 通期

第96期
2019年度

第97期
2020年度

第98期
2021年度

△191

523

△1,373

139

△948

中間 通期

▌経常利益（単位:百万円） ▌親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 （単位:百万円）

第96期
2019年度

第97期
2020年度

7,684

20,219

8,451

22,416

第98期
2021年度
中間

7,343

20,741
純資産 総資産

▌純資産及び総資産（単位:百万円）

連結財務ハイライト



会社概要（2021年９月30日現在）

株主メモ

商 号 大井電気株式会社
Oi Electric Co.,Ltd.

本 社 所 在 地 〒222-0011 
神奈川県横浜市港北区菊名七丁目３番16号

設 立 1950年１月

代 表 者 取締役社長　石田　甲

資 本 金 27億８百万円

従 業 員 数 445名

事 業 年 度 ４月１日から翌年３月31日まで

定時株主総会 ６月下旬

剰 余 金 の
配 当 支 払
株 主 確 定 日

期末配当金は３月31日及び中間配当金の支払い
を行うときは９月30日

基 準 日
毎年３月31日における株主名簿に記載または記録
された株主をもって、その事業年度に関する定時株
主総会において権利を行使すべき株主とします。

公 告 の 方 法

当社公告につきましては、下記URLに掲載します。
ただし、やむを得ない事由により電子公告をする
ことができないときは、日本経済新聞に公告いたし
ます。
https://www.ooi.co.jp

株 主 名 簿
管 理 人

〒100-0005　
東京都千代田区丸の内１丁目４番５号

特 別 口 座 の
口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先
〒183-0044　東京都府中市日鋼町１-１
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
フリーダイヤル　0120-232-711


